1

苏货代协字〔2023〕8 号

2023 年度全国国际货运代理从业人员

岗位专业证书（能力测评）培训与考试的通知

各货代培考点、各货代物流企业：

根据中国国际货运代理协会《2023 年度全国国际货运代

理从业人员岗位专业证书（能力测评）培训与考试的通知》，

江苏省国际货运代理协会统一组织全省国际货运代理从业

人员岗位专业证书（能力测评）培训与考试工作。现就我省

培训与考试相关事宜通知如下：

一、报名条件、时间、地点及方法

1、报名条件

具有高中以上学历，有一定的国际货运代理实践经验，

或曾接受过相关专业学习的学生和行业内人员。

2、报名时间

2023 年 6 月 11 日 9:00 至 10 月 15 日 23:00 时。

3、报名地点

1）苏州（含张家港、太仓）、无锡、常州、南通、连

2

云港、淮安地区分别向指定培训考试点报名；

2)南京市区及周边地区可向省货代协会秘书处点报名；

3)南京江宁大学城考生可至金陵科技学院、江苏海事职

业技术学院、南京交通职业技术学院 3 个考点中选择其一

报名；

4)南京浦口地区考生可向南京东大成贤考点报名。

5)各培训、考试点联系方式详见附件。

4、报名办法

1) 2023 年 6月 11日 9:00 至 10月 15日 23:00 时期间，

考生通过网站：www.ciffttc.cn 进行网上报名（填报时请

仔细阅读网上的《考生注意事项》）。也可通过考点进行批

量报名。逾期未进行网上报名者不能参加考试。

2) 2023 年 6 月 11 日 9:00 至 10 月 15 日 23:00 期间，

考生应持本人身份证原件及复印件、网上报名下载的《国际

货运代理岗位专业证书考试报名表》，至各考试点办理报考

资格确认、交费手续（与报名时间同步）。因故未参加考试

或考试不合格者所交费用不予退还。逾期未办理报考资格确

认者不能参加考试。

3)考生确认报考资格并交费后，请于 10 月 23 至 28 日

登陆考试中心网站自行打印准考证。各考点请于该日期内登

陆考试中心网站后台打印考场核查表等相关资料。考生考试

时须携带准考证、身份证参加考试。

3

4)其他事项，请考生随时关注中国国际货运代理协会货

代考试中心网站公布的信息。

二、组织培训

对参加培训的考生，各培训考试点可按考试大纲的要求，

系统地对应考人员进行培训和考前辅导，保证培训时间和培

训质量。各培训点也可结合考生自身条件和业务水平采取灵

活方式进行。

三、培训考试科目

本考试教材主编及参编人员严格按照国家教育部相关

规定对编写人员进行了公示。同时，组织了国际货代行业的

专家和学者对教材进行审定。现将相关人员培训及考试的大

纲以及主干教材和辅导教材公布如下：

1、高校学生培训考试教材（建议融入课堂教学）

培训教材选用中国国际货运代理协会组织编写、由中国

商务出版社出版的“国际货代行业从业人员培训考试专用教

材”共计 5 本：

（1）《国际货物运输代理概论》（2020 年版）

（2）《国际海上货运代理理论与实务》（2020 年版）

（3）《国际航空货运代理理论与实务》（2020 年版）

（4）《国际陆路货运代理与多式联运理论与实务》（2020 年

版）

（5）《新编国际货运代理专业英语》（第二版）（2022 年

4

7 月版）

2、在职人员考试教材

教材选用中国国际货运代理协会组织编写、由中国商务

出版社出版的“国际货代行业从业人员培训考试专用教材”：

《国际货运代理理论与实务（精编本）》（2020 年版）

《新编国际货运代理专业英语》（第二版）（2022 年 7 月版）

3、考试大纲

（2022 年版）请到考试中心网站免费下载

4、辅导教材

《2002 年-2016 年国际货运代理从业人员岗位专业证书考

试真题评析》；

《2017 年-2021 年国际货运代理从业人员岗位专业证书考

试真题评析》

四、考试方式、科目、及格分数、时间及地点

1、考试方式

统一命题、统一组织、闭卷考试。试卷为客观性试题，

考生答题时必须用 2B 铅笔将选定的答案按涂卡要求填涂

在答题卡上。

2、考试科目和合格分数考试分两科：

1）国际货运代理理论与实务（包括：国际货运代理概

论、国际海上货运代理理论与实务、国际航空货运代理理论

与实务、国际陆路货运代理与多式联运理论与实务）。

5

2）国际货运代理专业英语（含英文单证）。

两科一次达到 60 分及以上者为合格，方可获得合格证

书。其中一科不合格者可参加下一年度补考（只可补考一次）。

3、考试时间

2023 年 10 月 29 日（星期日下午），具体安排：

国际货运代理理论与实务： 14:00—15:30（含双证对

接附加题）；

国际货运代理专业英语：16:00—17:30（含英文单证）；

单科补考时间同时进行。

4、考试考场地点

具体考场地址和座位号详见准考证。

五、收费标准

报名期间内，考生前往指定的培训考试报名点办理报考

资格确认、交费手续；因故未参加考试或考试不合格者所交

费用不予退还；逾期未办理报考资格确认者不能参加考试。

费用包含：

1、考试费用

新考考试费单科 80 元，两门总计 160 元。补考费用

为 100 元。

2、报名服务费

新考：50 元/人。补考不再收取服务费。

六、证书发放

6

考试中心将于 2023 年 12 月 31 日前，将成绩合格考生

的证书统一发放到各考区或考点，由各考点负责将证书发放

给考生。

七、FIATA 证书对接

CIFA 证书与 FIATA 证书“双证对接”按中货协 2017

年有关文件执行。CIFA 双科成绩 85 分及以上，且附加题 6

分及以上的在校考生，可直接申请 FIATA 证书。

附件：2023 年度全国国际货运代理从业人员岗位专业证书培

训与考试江苏考区报名考试点联系方式

江苏省国际货运代理协会

2023 年 6 月 12 日

7

附件：

江苏考区报名点最新联系方式

考区：21-江苏省国际货运代理协会

联系人： 李老师 马老师

电话：025-52327339

邮编：210001

地址：江苏省南京市中华路 50号国际经贸大厦 7楼

1、江苏省国际货运代理协会直属点

联系人：李老师

电话：025-52327339

邮编：210001

地址：江苏省南京市中华路 50号国际经贸大厦 7楼

2、苏州工业园区职业技术学院

联系人：蒋老师

电话：1891403843

邮编：215021

地址：苏州工业园区独墅湖高教区若水路 1 号

3、江苏省连云港工贸高等职业技术学校

8

联系人： 封老师

电话：13611555171

邮编：222001

地址：连云港科教创业园区霞辉路 1 号

4、金陵科技学院江宁校区

联系人：周老师

电话：18913805087

邮编：211169

地址：南京市江宁区弘景大道 99号

5、 苏州健雄职业技术学院

联系人：杨老师

电话：13809057955

邮编：215411

地址：江苏省太仓市科教新城区健雄路 1 号

6、无锡商业职业技术学院国际商务学院

联系人：许老师

电话：13771437801

邮编：214153

地址：无锡市钱胡公路 809 号

9

7、南通航运职业技术学院

联系人： 王老师

电话：13861909595

邮编：226010

地址：南通市开发区通盛大道 185 号

8、常州轻工职业技术学院管理系

联系人： 张老师

电话：13515129022

邮编：213013

地址：常州大学城武进区鸣新中路 28号（BRT1 号线轻工学院站下）

9、江苏海事职业技术学院

联系人： 张老师

电话：18994006345

邮编：211170

地址：南京市江宁区格致路 309 号

10、南京交通职业技术学院

联系人：吕老师

电话：19951767010

10

邮编：211188

地址：南京市江宁区科学园龙眠大道 629 号

11、淮阴工学院

联系人：余老师

联系电话：13813349008

邮编：223001

地址：淮安市清江浦区北京北路 89号

12、东南大学成贤学院

联系人：神老师

电话：18551835732

邮编：210088

地址：南京市浦口区泰山新村东大路 6号

13、南通理工学院

联系人： 罗老师

联系电话：17625210192

邮编：226000

地址：南通市崇川区永兴路 211 号